
LEY MUNICIPAL DE NOMINACION DE VIAS UBICADAS EN LA OTB PUNTITI 
CENTRAL D E L  DISTRITO 2 DE LA JURISDICCION MUNICIPAL DE SACABA, 
PROVINCIA CHAPARE DEL DEPARTAMENTO DE COCHABAMBA. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

l. ANTECEDENTES:  

Mediante Nota CITE: GAMS CAR DESP 1470/2018 ,  de 5 de  nov iembre de 2 0 1 8 ,  
d i r i g ida  a l  Sr .  Fé l ix  Ledezma H inojosa -  PRESIDENTE DEL  H .  CONCEJO MUNICIPAL DE 
SACABA; el Sr .  Humberto Sánchez Sánchez -  ALCALDE DEL  GOBIERNO AUTÓNOMO 
MUNICIPAL DE SACABA, sol ic itó la aprobac ión del  TRAMITE DE NOMINACION DE VIAS 
correspondiente a la OTB Punt i t i  Central  de l  Distrito 2 .  

Carta de Conformidad de la OTB Punt it i  Centra l ,  de fecha 20 de d ic iembre de 2 0 1 8 ,  
f irmada por la d irect iva de d icha  OTB, med iante la cua l  hacen conocer su conformidad 
con l a  as ignac ión  de nombres de ca l l e  .  

Por Informe AL/D-2 N°585/2018 ,  presentado e l  06 de nov iembre de 2018 ,  e laborado 
por L ic .  Carlos Arturo López Gemio  - ABOGADO DE URBANISMO D-2 ,  remite So l ic i tud 
de Nominac ión  de Vías en base a la so l ic i tud efectuada por la OTB Punt it i  Central del  
D -2 con e l fin de n o m i n a r  las cal les y contar con una mejor referencia de ub i cac ión 
para los i nmueb les  q u e  se encuentran dentro d icha OTB; por lo q u e  concluye y 
recom ienda der ivar e l  presente Informe a conoc imiento de l  Ente Legis lat ivo para su 
cons iderac ión ,  va lorac ión y aprobac ión si correspondiera .  

Por Informe Técnico CITE. J . C .  Inf .  049/2018 ,  presentado e l  25 de octubre de 2 0 1 8 ,  
e laborado por la Arq .  M .  Sandra S i les  Marzana -  E N C .  D E  E M P A D RONAM IENT O  Y  
REGISTRO CATASTRAL D-2 ,  d i r i g i d a  a  L ic .  Lucero C h a l l a p a  P into - J E FA DE 
CATRASTRO, i nformando q ue  ante la so l i c i tud e levada por  la OTB Punt it i  Centr a l ,  
prev i amente se rea l izaron reun iones para la ex pos i c ió n  de Normat iva M u n i c i p a l  
v igente referente a la  so l ic i tud ;  durante las A s a m b l e a s Ord i na r i a s  de la  Asociación  de 
OTBs de l  D -2 ,  se informó q ue  la nom inac ión  de v ías se las r ea l i zar á  y  estarán sujetas 
a l  trazado u rbano  de l  M un ic i p i o ,  acom p a ñ and o  los d i feren tes  p l a n os  con la n o m i n ac i ó n  
de vías .  

Por nota d i r i g i da  a  la Sra .  Consue lo Sor ia -  PR E S I DEN T A  D E LA A SOC IACION  DE  OTBS 
DEL D -2 ,  entregado en fecha 2 3  de agosto de 2 0 1 8 ,  e labora d o  por la A r q .  M .  Sandr a  
Si les Marzana -  E NC .  DE EMPAD RONAM IENTO  Y  REGISTRO CATASTRAL D - 2 ,  
so l i c i tando cop ia de l  acta de la Reun i ó n  de  la Asoc iac i ó n  de O r g an i z a c i o n e s 
Terr itor ia les de Base de l  D istr ito 2 ,  en l a  cua l  la U n i da d  de Catastro ex p l i có  q u e  se 
proceder ía a la nom inac ión  de vías de i n i c io a  f in, de acuer do a l  trazado urbano  d e l  
M un ic ip i o  y  se deb ía  a s u m i r  e l  nombre por todas  las OTBs por donde se pro l o n gue la 
v ía ,  a f in de dar  cont i nu idad  a l  proceso de nom i nac ión  de las v ías de l  D istr ito 2 .  

Acta Nº 9 de la Asamblea Ord inar ia  de la Asociac ión de OTBs de l  D istr i to 2, de fecha 
7 de d ic i embre de 2 0 1 7 .  

Acta Nº 1 5  de la Asamb lea O rd inar ia  de la Asociac ión de  OTBs de l  D i str i to-2,  de fecha 
05 de  j u l i o  de 2 0 1 8  

Por Informe Técnico C i te :  J . O . T .  -  C . I .  341/18 ,  de 3 1  de octubre de mayo de 2 0 1 8 ,  
elaborado por L ic .  Va ler ia I r ina Soux Po i  -PROYECTISTA PLANIFICACION 
TERRITORIAL ,  d i r i g i d a  a  Lic .  Lucero Ch a l l a p a  P into - JEFA DE CATRASTRO, 

��hr� i n formando respecto a Comun icac ión Interna  CI/SMPDT/DGUT/UCA/025/2018, de 29 
<> o.ª t. 1:�C) \J ... 

0 ':) 
··! 'e\(,. 1 



de octubre de 2018 ,  por la cual  so l ic i ta la cert if icación de la ex istencia de la vía según 
el PDU como tamb ién  e l  i n i c io  y  la cu lm inac ión  de la m isma y  su respectiva 
jera rqu izac ión .  

Comun icac ión Interna CI/SMPDT/DGUT/UCA/026/2018, de  30 de octubre de 2 0 1 8 ,  
e laborada por la Lic.  Lucero Cha l l apa  P into - JEFA DE CATRASTRO, vía Arq.  Edgar  
E l ías So l is  Céspedes - DIRECTOR DE GESTION URBANA Y TERRITORIAL, por la cua l  
so l ic i ta Cert if icación de h o m o n i m i a  a  la nominac ión  de vías de  la OTB Punt it i  Centra l  
D istr i to-2 .  

Nota H C M S :  CITE OF.  Nº  175/2017 ,  presentada a l  Ejecutivo M u n i c i p a l  en fecha 20 de 
jun i o  de 2 0 1 7 ,  por la cua l  el H .  Concejo Mun ic ipa l  de Sacaba remite nota presentada 
por la Comis ión  Tercera, la cua l  adjunta la so l ic i tud de Nominac ión  de ca l les  
presentadas por  la OTB Punt i t i  Centra l .  

Nota d i r i g i da  a l  Sr .  Humberto Sánchez Sánchez - ALCALDE DEL GOBIERNO 
AUTONOMO MUNICIPAL DE SACABA, de fecha 17 de abr i l  de 2 0 1 7 ,  presentada por 
Son ia  Fuentes de Mora les - PRESIDENTA DE LA OTBS PUNTITI CENTRAL, por la cua l  
so l ic i tan la aprobac ión de nombres de ca l les  de d icha  OTB, a l  m ismo fin acompañan  
el Acta de Asamblea Genera l  de vec inos de la OTB Punt i t i  Centra l ,  de fecha 10  de  
febrero de 2017  y  documentos emit idos sobre la b iografía de l  Padre Peregr ino Z iobro ,  
la Apóstol Soc ia l  de la Car idad Mar ie  Poussepin y de la Hermana Amanda del  Socorro. 

Informe Técnico - Legal  D .A .T .  -  D .A .L . /005/2019  de fecha 28 de marzo de 2019 ,  
e laborado por Edson G .  Mora les Pérez - DIRECTOR DE ASESORÍA LEGAL, Arq .  Jorge 
M .  Medrana Mercado -  DIRECTOR II DE ASESORÍA TÉCNICA, I n g .  Ado lfo Lara Chávez 
- PROF .  I  INGENIERO CIVIL; recomendando a la Comis ión  Tercera de Desarro l lo  
Humano  (Educac ión ,  Sa l ud ,  Deporte y Cu l tura )  de l  H .  Concejo M u n i c i p a l  de Sacaba,  
que  hab iendo las nominac iones de vía cumpl i do  los requ is itos estab lec idos en la 
normat iva ,  APROBAR la Ley M u n i c i p a l  para la Nominac ión  de V ías de la OTB Punt i t i  
Centra l  Distr ito 2 .  

Med iante Informe de Comis ión Nº CIII/003/2019 ,  de fecha 29 de marzo de 2019 ,  la 
Comis ión Tercera de  Desarro l lo  Humano  (Educac ión ,  Sa l ud ,  Deporte y Cu l tu ra )  de l  H .  
Concejo M u n i c i p a l  de Sacaba RECOMENDÓ aprobar el Proyecto de "LEY 
MUNICIPAL DE NOMINACION DE VIAS, UBICADAS E N  LA OTB PUNTITI 
CENTRAL DEL DISTRITO 2, JURISDICCION MUNICIPAL DE SACABA" 

En Sesión Ord inar i a  de 9 de abr i l  de 2019 ,  dentro el punto de "Informes de Comis ión" ,  
fue puesto en cons iderac ión e l  Informe de la Comis ión Tercera de Desarro l lo  Humano  
(Educac ión ,  Sa lud ,  Deporte y Cu l tura ) ,  Informe de Comis ión  Nº  CIII/003/2019 ,  de  29 
de marzo de 2 0 1 9 ,  el  cua l  fue ana l izado ,  de l i be rado  y  ap robado conforme a l  voto que  
cursa en el L ibro de Actas.  

II. OBJETO DE LA LEY MUNICIPAL.  

LA PRESENTE LEY MUNICIPAL TIENE POR OBJETO APROBAR LA NOMINACION DE 
VIAS DE LA OTB PUNTITI CENTRAL, DEL  DISTRITO 2 ,  JURISDICCION DEL MUNIC IP IO 
DE SACABA, PROVINCIA CHAPARE DEL  DEPARTAMENTO DE COCHABAMBA. 

III. FUNDAMENTACIÓN JURÍDICA. 

La Constitución Política de l  Estado en su Art ículo 283 seña la ,  el Gob ierno 
M u n i c i p a l  está const i tu ido por u n  Concejo M u n i c i p a l  con facu ltad 

2 



 

de l iberat iva ,  f isca l izadora y leg is lat iva mun i c i pa l  en el ámb i to  de  sus competenc ias ;  y  
u n  Órgano Ejecut ivo, pres id ido por la Alca ldesa o el A lca lde .  

El Artículo 302 ,  parágrafo I de l  m ismo cuerpo lega l  s e ñ a l a :  "Son competencias 
exclusivas de los Gobiernos Municipales Autónomos, en su jurisdicción" n u m . 2 )  
"Planificar y promover el desarrollo humano en su jurisdicción, núm. 1 O) Catastro 
Urbano en el ámbito de su jurisdicción en conformidad a los preceptos y parámetros 
técnicos establecidos para los Gobiernos Municipales. 11 

La Ley Nº 0 3 1  Marco de Autonomías y Descentral ización "Andrés Ibáñez" en 
su Artículo 6 numera l  3  de l  párrafo II estab lece q u e  :  "la Autonomía es la cualidad 
gubernativa que implica entre otras, la Administración de sus Recursos Económicos y 
el Ejercicio de facultades Legislativa, Reglamentaria, Fiscalizadora y Ejecutiva por sus 
Órganos de Gobierno Autónomo, en el ámbito de su jurisdicción territorial y de las 
competencias y atribuciones establecidas por la Constitución Política del Estado y la 
Ley. 11 

La Ley Nº 482 de Gobiernos Autónomos Mun ic ipa les ,  en su Art ícu lo 1 6  respecto 
a las Atr ibuc iones del  Concejo M u n i c i p a l ,  en e l  n u m .  4  estab lece:  "En el ámbito de sus 
facultades y competencias, dictar Leyes Municipales y Resoluciones, interpretarlas, 
derogarlas, abrogarlas y modificarlas" y numeral 29: "Nominar calles, avenidas, 
plazas, parques y establecimientos de educación y salud, en función a criterios 
establecidos en la Ley Municipal." 

La Ley M u n i c i p a l  Nº 0 7 8 / 2 0 1 7  de Ordenamiento Jurídico y Procedimiento 

Legislativo, de 21  de abr i l  de 2 0 1 7 ,  establece en el Art ícu lo 8 - I :  E l  Concejo Mun i c i pa l  
tendrá atr ibuc iones para em i t i r  los s igu ientes instrumentos jur íd icos mun ic i pa l es :  1 .   
Ley Mun ic ipa l  2 . -Reso luc ión  M u n i c i p a l .  

La Ley M u n i c i p a l  N º  1 3 0 / 2 0 1 8  de N o m i n a c i ó n  de Bienes de Dominio  

Mun ic ipa l ,  en su Artículo 1 ,  seña la  q u e :  La presente Ley M u n i c i p a l ,  t iene por objeto; 
establecer la  forma y proced imiento a segu i r  para la nom inac ión  de vías,  áreas verdes, 

..  �AJ.;,,,.
0

·,J;¡_ qu ipamientos  y  otros B ienes de D o m i n i o  M u n i c i p a l .  
�  O..' � 
.: iO \J ... 

3 



 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SACABA 

DECRETA: 
"LEY MUNICIPAL DE NOMINACIÓN DE VÍAS UBICADAS EN LA OTB PUNTITI 

CENTRAL DEL DISTRITO 2, JURISDICCIÓN MUNICIPAL DE SACABA" 

ARTÍCULO 1 (OBJETO).  -  La presente Ley M u n i c i p a l ,  t iene por objeto la  Nominac ión  
de Vías ub icadas en la OTB PUNTITI CENTRAL de l  Distrito 2 de la Jur isd icc ión  M u n i c i p a l  
de Sacaba.  

ARTICULO 2. - (NOMINACION) .  -  Se nomina  a  las Vías ub icadas en la OTB PUNTITI 
CENTRAL de l  Distr ito 2, conforme a la  Tab la ,  Puntos Georeferenciados,  P l ano  anexo 
y Actas de conformidad de la Asamblea Ord inar ia  de la Asociac ión de OTBs de l  Distrito 
2 ;  mismos q u e  forman parte i nd i so lub le  de la presente Ley M u n i c i p a l ,  conforme a l  
s igu iente  d e t a l l e :  

UBICACIÓN 
Nº O.T.B. TIPO DE NOMBRE DE CATEGORÍA DESCRIPCIÓN COORDENADAS U.T.M. 

VÍA LA VÍA DE LA VÍA WGS 84 ZONA 19K 
SEGÚN LEY X y 

MUNICIPAL 
130/2018 

1  PUNTITI CALLE VIRGEN DE " ÁREA IN IC IO 808388,1 O 8075627,80 
CENTRAL GUADALUPE RELIGIOSA 

CULMINACIÓN 808587,33 8075608,50 

2 PUNTITI CALLE SAN AREA IN IC IO 808373, 1 5  8075527,40 
CENTRAL SILVESTRE RELIGIOSA 

.  CULMINACION 808875,30 8075456,30 

3 PUNTITI CALLE PADRE ÁREA DE IN IC IO 808975,82 8075845,10 
CENTRAL PEREGRINO HOMENAJE 

ZIOBRO ESPECIAL CULMINACIÓN 808778,66 8075898,00 

4 PUNTITI CALLE HERMANA ÁREA DE IN ICIO 808779,61 8075751,70 
CENTRAL AMANDA DEL HOMENAJE 

SOCORRO ESPECIAL 
CULMINACIÓN 808954,39 8075778,70 

5 PUNTITI PASAJE VIRGEN MARÍA ÁREA IN IC IO 808675,48 8075663,70 
CENTRAL ROSA MÍSTICA RELIGIOSA 

CULMINACIÓN 808907,71 8075600,20 

6 PUNTITI PASAJE SANTA ÁREA IN IC IO 808760,07 8075594,70 
CENTRAL ROSALINA RELIGIOSA 

CULMINACIÓN 808798,83 8075591 ,80 

7 PUNTITI PASAJE SANTA ÁREA IN ICIO 808729,38 8075426,40 
CENTRAL ESPERANZA RELIGIOSA 

CULMINACIÓN 808792,88 8075473,10 

8 PUNTITI CALLE SAN JUAN DE ÁREA IN IC IO 808526,48 8075706,10 
CENTRAL LA CRUZ RELIGIOSA 

I  
CULMINACIÓN 808463,51 8075380,40 

-f---- 

� � 9 CALLE BE LEN IN IC IO 808581 ,40 8075525,20 
'  iº �, : � O  r¿, 

' '.r " � ·  

4  



PUNTITI AREA 
CENTRAL RELIGIOSA CULMINACIÓN 808591 ,01  8075712 ,70 

PUNTITI CALLE INMACULADA ÁREA IN IC IO  808812 ,25 8075886,10 
1 0  CENTRAL CONCEPCIÓN RELIGIOSA 

CULMINACIÓN 808710 ,99 8075332,90 

1 1  PUNTITI CALLE HERMANA ÁREA DE IN IC IO 808807,07 8075988,00 
CENTRAL MARIE HOMENAJE 

POUSSEPIN ESPECIAL 
CULMINACIÓN 808688,49 8075759,20 

1 2  PUNTITI PASAJE SAN ÁREA IN IC IO 808866,22 8075791,00 
CENTRAL CAYETANO RELIGIOSA 

CULMINACIÓN 808854,99 8075824,70 

1 3  PUNTITI PASAJE SAN JUAN ÁREA IN IC IO 808787,23 8075948,40 
CENTRAL PABLO I I  RELIGIOSA 

CULMINACIÓN 808725,52 8075990,90 

ARTÍCULO TERCERO. - Queda encargado de l  fiel y estricto cump l im iento  de la 
presente Ley Mun i c i pa l  el Ejecutivo M u n i c i p a l .  

DISPOSICION FINAL. - La presente Ley Mun ic ipa l  entrará en v igenc ia  a  part ir  de 

su pub l i cac ión .  

REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE,  CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 

Es dada en la Sa la  de Sesiones "Prof. Osear Arévalo Rivera" de l  H .  Concejo Mun ic i pa l  

de Sacaba a los nueve d ías  de l  mes de abr i l  de dos m i l  d iec i  eve años .  

Pe redo 
I  

VICEPRESIDENTA 
Fél ix  Ledezm Hinojosa 

PRESIDENTE 

5 



27- �._//16. • • • •  ¡fi;j/WJ..9 • • • • • • • • • • • • • • • • •  

6  

Lic.  José C idar  Vargas 
CONCEJAL 

Arq. David L izarazu Ma ldonado  
CONCEJAL 


